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خبرسازان

میانگین تلفات جاده ای، بیشتر 
از منطقه 

رئیــس مرکز روابــط عمومــی و اطلاع رســانی وزارت 
بهداشت گفته اســت که میانگین تلفات جاده ای در 
منطقــه ۱6/4 و در جهــان ۱۵ اســت درحالی که در 
ایران به رقم ۲۰ کشــته در هر ۱۰۰ هزارنفر می رســد. 
به گزارش ایلنا، حســین کرمانپــور در این باره گفت: 
»میانگیــن تلفات جاده ای در کشــوری مانند مصر با 
زیرساخت های مشابه جاده ای و فرهنگی با ایران، 9/4 
کشته در هر ۱۰۰ هزار نفر است. تصادفات جاده ای، 
علت اصلی مرگ ومیر در گروه های سنی ۵ تا ۲9 سال 
اســت.« رئیس مرکــز روابط عمومی و اطلاع رســانی 
وزارت بهداشت ادامه داد: »در بازه زمانی سال ۱۳۸۵ 
تا ۱۳96 آمار تلفات جاده ای، روندی کاهشی داشت 
و ما از ۲۷ هزارنفر کشــته به ۱۵ هزارنفر رسیدیم و این 
آمار ها نشان می دهد، اگر به صورت جدی با همکاری 
جمعی در این مســیر تلاش کنیم، مجــدداً تلاش ما 

نتیجه بخش خواهد بود.« 

 جزئیات جدید تاثیر معدل 
در کنکور 

حســین صادقی، رئیس مرکــز اطلاع رســانی و روابط 
عمومــی وزارت آموزش وپــرورش در صفحه شــخصی 
خــود در ایکس نوشــت: »اعتمــاد به دلســوزان نظام 
تعلیــم و تربیت، نتیجــه داد. با تصویب شــورای عالی 
آموزش وپــرورش، پشــت کنکوری های ۱4۰۳ و قبل از 
آن، نیازی به ترمیم نمره یا ایجاد سابقه برای پایه یازدهم 
ندارند.« او ادامه داد: »ســهم تأثیر 6۰ درصدی سوابق 
تحصیلی آن ها صرفاً براســاس ســوابق پایــه دوازدهم 

محاسبه خواهد شد.« 

پویش دیده بانی درختان 
خیابان ولی عصر

مدیــرکل حفاظت محیط زیســت اســتان تهران با 
اشاره به تشکیل پویش مردمی »دیده بانی درختان 
خیابــان ولی عصــر« گفتــه اســت که ایــن پویش 
با هــدف حفاظت و پایش مســتمر درختــان این 
خیابان تاریخی و نمادین تهران، توسط تشکل های 
مردم نهاد راه اندازی خواهد شد. حسن عباس نژاد 
در نشســت هم اندیشــی با تشــکل  های مردم  نهاد 
با اشــاره بــه اهمیت مشــارکت مردمــی در حفظ 
محیط زیست شهری در این باره گفت: »حفاظت از 
درختان خیابان ولی عصر به عنوان بخشی از میراث 
طبیعی و فرهنگی شهر تهران، نیازمند همکاری و 
مشارکت فعالانه شهروندان و تشکل  های مردم نهاد 
اســت و این پویش گامــی مهم به منظــور افزایش 
آگاهی عمومی و جلب مشــارکت جامعه در حفظ 
محیط زیست شهری است.« او ادامه داد: »به منظور 
افزایــش  و  بین بخشــی  همکاری  هــای  تقویــت 
اثربخشــی فعالیت  های محیط زیســتی، نماینده 
محیط زیست در هر یک از کارگروه  ها حضور خواهد 
داشت و این اقدام با هدف تسهیل تعامل بیشتر با 
تشکل  های مردم نهاد و استفاده از ظرفیت  های آنها 
در تصمیم گیری  های محیط زیستی انجام خواهد 
شد. حفاظت از محیط زیست بدون مشارکت مردم 
و تشــکل  های مردم نهاد امکان پذیر نیســت و ما به 
حضور و مشــارکت فعالانه همه ذی نفعــان در این 
زمینه نیاز داریم تا بتوانیم به اهداف توسعه پایدار و 

حفظ محیط زیست دست یابیم.«
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شرکت شهرک های صنعتی چهارمحال و بختیاری

جلوگیــری از جایگزینــی خودروهــای فرســوده با مصرف 
ســوخت بهتــر شــد و طرح های ارتقــای پالایشــگاه ها هم 

به واسطه همین شرایط اجرا نشد. 

مازوت سوزی فقط در 14 نیروگاه  �
گزارش کمیسیون کشــاورزی درباره استنکاف از اجرای 
قانــون هــوای پاک هــم ایــن روایــت را تایید می کنــد؛ در 
بخشــی از متن این گزارش نوشته شــده که پس از تصویب 
اســتاندارد بــدون اجباری ســازی آن، وزارت نفــت طبــق 
اســتانداردهای تولیــدی خود ســوخت مورد نیاز کشــور را 
تامیــن و توزیع می کند که میزان گوگــرد آن در نفت کوره از 
۳ تا ۳/۵ درصد حجمی، متغیر است؛ درحالی که استاندارد 
روز دنیا کمتر از یک درصد و براســاس اســتاندارد ســازمان 
بین المللی دریانوردی نیم درصد و استاندارد اساس مصوب 
ملی، هشــت دهم درصد است. نمونه گیری های انجام شده 
توسط ســازمان حفاظت محیط زیست طی فصول مختلف 
ســال ١٤٠١، میزان گوگــرد موجود در ســوخت نفت گاز و 
مازوت مصرفی عمده نیروگاه ها و برخی جایگاه های توزیع 
سوخت، بســیار بالاتر از حد مجاز برای نفت گاز و نفت کوره 

را نشان داده  است. 
دی اکســید گوگرد غیر از مازوت در سوخت نفت گاز هم 
که توسط نیروگاه های ایران استفاده می شود، درصد بالایی 
دارد؛ آنقــدر کــه وزارت نفت موظف شــده برنامــه ای برای 
کاهش میزان آن در ســوخت تولیدی خود طراحی کند. در 
ایران فقط ۱4 نیروگاه مازوت می سوزانند و سوخت پشتیبان 
باقی نیروگاه ها بعد از گاز، نفت گاز است. این غیر از مصرف 
سوخت در معادن شن و ماسه شهرهایی مانند تهران است. 
صدیقه ترابی، معاون محیط زیســت انســانی ســازمان 
محیط زیست هم به »هم میهن« می گوید: »درست است که 
در قانون هوای پاک تاکید شده است که ۱۰۰ درصد سوخت 
مصرفی به یورو 4 برسد و استاندارد شود ولی باتوجه به اینکه 
افزایش قابل ملاحظه  مصرف ســوخت را در کشور داشتیم، 
قرار بر این شــد که براساس آخرین مصوبه ای که انجام شد، 
۸۵ میلیون لیتر از سوخت کیفی سازی شود که طبق برنامه 

وزارت نفت تا تاریخ ۱4۰6 به این هدف می رسد.«

رشد مونوکسیدکربن و ازون از نیمه دوم دهه 90 �
تشــدید میزان آلاینده هــای دیگر از نیمــه دوم دهه 9۰ 
فقط مربوط به گوگرد نیســت؛ در مورد مونوکسیدکربن هم 
اتفاقاتی در محدوده ســال های 9۷ رخ داده است که باعث 
شده کمی میزان این آلاینده کاهش داشته باشد، اما دوباره 
از ســال 9۸ به بعد میزان مونوکســیدکربن هم افزایش پیدا 
کرده اســت، درست مثل دی اکســید نیتروژن که آن هم از 
نیمه دوم دهه 9۰ نســبت به دهه اول آن، افزایش داشــته و 

نوسان ثابتی دارد. 
این داســتان درست مشابه اتفاقی است که برای آلاینده 
ازون در طــول ۱۲ ســال گذشــته رخ داده اســت. طبــق 
داده های شــرکت کنتــرل کیفیت هوای تهــران در این بازه 
زمانی، بیشــترین میزان وجود ایــن آلاینده در هوا اغلب در 
نیمه اول سال است و روند آن در نیمه دوم دهه 9۰ نسبت به 
نیمه اول آن، افزایشی جدی داشته است.  ازون یک آلاینده 
ثانویه اســت که در حضور اکســیدهای نیتــروژن و ترکیبات 
آلی فرار بر اثر تابش شــدید نور خورشــید، فعل و انفعالاتی 
انجام شــده و ایــن آلاینده تولید می شــود و حداقل در پنج 
سال گذشــته به آلاینده اصلی هوا در فصل تابستان تبدیل 

شده است. 
برخی کارشناسان اعتقاد دارند که منشا این آلاینده هم 

منابع متحرک مانند خودروها، هم منابع ثابت اند.
درواقع اکسیدهای نیتروژن و ترکیبات آلی فرار که باعث 
تشــکیل آلاینده ثانویــه ازون می شــوند، از منابع متحرک و 
سوخت های فســیلی منشــأ می گیرند. ازون آلاینده بسیار 

خطرناکی است که قابلیت سرطان زایی بالایی دارد.
بــا توجه به اوج گرفتن ازون با پیــک مصرف برق در اوج 
گرمای تابســتان، تاثیــر صرف منابع متحــرک بعید به نظر 
می رسد و احتمالا منابع ثابت هم تاثیرگذارند. نیروگاه ها در 
چله تابستان با تمام توان کار می کنند و این هم زمان با اوج 

گرفتن آلاینده ازون است. 
آلاینده هــای تا قطر ۲/۵ میکــرون هم از ابتــدا تا نیمه 
اول دهــه 9۰ رو به کاهش بوده و بعد از آن افزایش داشــته 
اســت. این آلاینده با شــاخص کل آلودگی شــباهت دارد و 
معمولًا در نیمه دوم ســال پیک می زنــد.  میزان ذرات معلق 

۱۰ میکــرون هــم در ســه، چهار ســال اخیر بیشــتر دیده 
می شود؛ به خصوص در سال ۱4۰۱ در نیمه اول سال، نرخ 

بی سابقه ای داشته است.

آلوده ترین زمستان های شهر تهران  �
بررسی سالانه شــاخص های آلودگی هوا از سال ۱۳9۱ 
تا 6۲ روز اول زمستان ۱4۰۳ نشان می دهد، امسال از نظر 
آلودگــی هوا دســت کم در نیمه دوم آن، مثل ســال ۱4۰۱ 
ســالی ویژه و شــاخص کل آلودگی آن از باقی سال ها بالاتر 
بود. رقیب آن از نظر میزان آلودگی، ســال ۱4۰۱ بود که در 
برخی ماه ها شــاخص ها اعداد بیشــتری را برای آن نشــان 

می دهند. 
ســال ۱4۰۱ با یــک ویژگی دیگــر هم به عنــوان پدیده 
آلودگی از ۱۳9۱ به بعد در نظر گرفته می شود. به طور معمول 
میزان آلودگی هوا در ۲۰۰ روز اول ســال، پایین تر است اما 
در این بازه زمانی ســال ۱4۰۱ هم شاخص آلودگی هوا بالا 
بود؛ ســالی که ورود یک توده گردوخاک در ۱9 فروردین ماه 
۱4۰۱ از کشــورهای غربی همســایه به ایــران، باعث افت 
شدید کیفیت هوا شد و شاخص آلودگی در بعضی از شهرها 
مثل تهران، زنجان و کرمانشاه  به بیش از 4۰۰ ـ یعنی بسیار 
خطرناک ـ رســید. بیشترین شدت غبار در بازه زمانی ۱۸ تا 

۲۳ فروردین ماه بوده که نســبت به دو ســال گذشــته آن در 
وضعیتی اســتثنایی قرار گرفت. ایــن وضعیت خطرناک در 

برخی استان های جنوبی به دفعات اتفاق می افتد. 
روایت روزهای آلوده شهر تهران را از میان تعداد روزهای 
پاک یا ناسالم هم  می توان خواند. از سال ۱۳9۱ تا ۱4۰۳،  
ســال ۱4۰۱ از نظر مجموع روزهای ناســالم و ناسالم برای 
گروه های حســاس نســبت بــه ســال های دیگر، شــرایط 
نامناسب تر و تعداد روزهای پاک کمتری داشته است. اتفاق 
نادر سال ۱4۰۱، ثبت روز بســیار ناسالم و خطرناک از نظر 

آلودگی هوا بود. 
رفتــار آلاینده هــای هوا در فصل هــای مختلف متفاوت 
اســت. در فصل زمســتان هم اگــر جمع روزهای ناســالم 
برای گروه های حســاس و ناســالم را در نظر بگیریم، سال 
۱4۰۳ به عنوان یکــی از آلوده ترین زمســتان ها از ابتدای 
دهــه 9۰ انتخاب می شــود و بیــش از ۷۰ درصــد روزهای 
زمستان امســال با این میزان آلودگی همراه بودند و تعداد 
روزهای پاک آن نســبت به ســال های قبــل از آن هم کمتر 
است )این مقایســه هم براساس 6۲ روز اول زمستان انجام 
شده اســت.( اگر  فقط تعداد روزهای ناسالم در زمستان را 
در نظر بگیریم، ســال ۱4۰۱ وضعیت بدتری را به خودش 

اختصاص داده است. 
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